## NOTÆ.

(5) "Η χρυσοῦ τι θαυμασιώτερον σύνθημα" Innuit forte simile aliquid factitatum in mensa altaris novæ ecclesiæ, ac factum fuerat in Sancta Sophia a Justiniano; pluribus scilicet liquatis speciebus, sive etiam contusis, ex quibus una altaris mensa conflaretur; cujus tamen rei Constantinus non meminit; Photium tamen tueri recentior forsan memoria possit. Proclive certe Justinianæ munificentia fere æmulum ædificiorum superbia, hoc quoque æmulari ipsum voluisse, ac rem tentasse. Constantinus ita: Τὰ ἄδυτα τοῦ ναοῦ, καὶ χρυσῷ, καὶ ἀργύρῳ καὶ λίθοις τιμίοις, καὶ μαργάροις καταπεποίκιλται· τομῆςque aliis percensis, quæ in sanctuario erant, καὶ αὐτὰ, inquit, αἱ ιεραὶ τράπεζαι· ἐξ ἀργύρου πάντα περικεχυμένον ἔχοντα τὸν χρυσοῦν, καὶ λίθοις τιμίοις ἐκ μαργαριτῶν ἡμφιεσμένοις πολυτελῶν τὴν σύμπτην καὶ σύστασιν ἔχουσι. *Ipsæ etiam sacræ mensæ, omnia ex argento cui superfusum fuerat aurum, et lapidibus pretiosis, margaritis superpositis amplissimi pretii, compacta ac fabricata erant.* At num hæ mensæ, ipsa κατ' ἔξοχὴν τοῦ θυσιαστηρίου τράπεζα; in Sanctæ Sophiæ sacrario etiam alias mensas describit auctor ano-

D nymus, nihil habentes cum ipsa altaris mensa in fabrica aliisque commune; quid, si etiam in novæ ecclesiæ sacrario erant; nec Constantinus de ipsa altaris mensa locutus est, quam potius peculiarius voluerit notare?

Quod editum titulo ἔκφασις, mutavi ἔκφρασις· nec enim aliud est quam oscitantia exscribentis, dum quæ duplex pingi littera solet, simplici reddit. In quo non semel illi erratum; quodque omnem scrupulum adimit, saepius in voce εὐφρίνεσθαι, pro εὐφραίνεσθαι· τῷ ἔκφασις, nihil satis congruit: ἔκφρασις. Descriptio est, Hermolao auctore, et quidem culta, verborumque lenocinio poene affectata, cuiusmodi illa Sanctæ Euphemiacæ, auctore Asterio, in VII synodo laudata, mihi emendatior in Asterio edita, semelque et iterum Lugdunensibus et Parisiensibus typothetis ex mea illa editione, quidquid ingrate taceant, recusa. Est ejusdem etiam descriptio Oculi, Orat. de cæco nato, mihi perinde post Photiana excerpta, primum ex P. Jac. Sirmundi et Seguier. codd. edita. τὸ ἐνευθυνούμενον, emend. ἐνευθηνούμενον.

ob oculos versantes atomos invenisset : sic cuncta A plena miraculo. Unum vero duntaxat mihi pec-  
casse videtur delubri architectus, quod in unum eundemque locum pulchris omnibus congestis, vi-  
dentem clare spectaculo frui non sinit, aliis sub-  
inde alio trahentibus, viciisque aevillentibus,  
nec sinentibus quantum quis velit, ejus quod videt  
aspectu satiari.

Quod me vero præterit, primumque dicendum fuit. Verum ne inter orandum quidem, templi miraculum suas orantem clare partes exsequi sinit : ac sane modo dicturus sum. In ipsa namque superiori fornice, virilis imago Christi formam præferens lapillorum vario flore depicta enitescit. Dixe-  
ris terram inspectare, ejusque ornatum ac gubernationem mente agitare : sic accurate pictor, gestu B ex habitu, coloribusque Creatoris erga nos provi-  
dentiam curamque, numine propensius afflante, effinxit. Hemisphærii circa tholum insectis circulis, angelorum communem stipantium Dominum de-  
picta multitudo : quæ vero ab altaris loco apsis assurgit, Virginis forma splendescit, nostri causa expansis intemeratis manibus, ac quæ salutem imperatori præstet, roburque ad bella fortiter gerenda illi conciliet. Apostolorum chorus atque martyrum ; sane etiam prophetarum ac patriarcharum, egre-  
gium templo ornatum, quod pictis imaginibus im-  
plexus, afferunt : horum unus quis, tametsi silet, quibus olim locutus est, clamat : *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum! concupiscit et deficit anima mea in atria Domini*<sup>1</sup>. Alter vero : C *Quam mirabilis est locus iste! non est hoc, nisi domus Dei*<sup>2</sup>. Succinit autem forte alias, qui nec ipse ex nostris, aut probatis sit, invitusque nostra de-  
predicat : *Quam pulchræ domus tuæ, Jacob; taber- nacula tua, Israel!* *Tanquam paradisi super flu- mina, et sicut tabernacula quæ fixit Deus, et non homo*<sup>3</sup>.

Olim quidem Dei conspectori Mosi, Dei ipsius imperi tabernaculum excitatum est, ad hostias Deo immolandas, ac populi delicta expianda. Sed et Salomon regi, templum deinde Hierosolymis conditum est ; opus scilicet aspectu delectabile, ac ejusmodi, ut quidquid ejus generis unquam exstiterat, pulchritudine, magnitudine, sumptuositate longe obscuraret. Enimvero quantum forlasse umbra et figura a veritate rebusque ipsis decedit, tantum illa a tem-  
plo, quod nunc fidelis magnusque imperator noster exstruxit : non eo duntaxat nomine, quod istud gratiæ ac spiritus est, illa legis atque litteræ ; sed quod etiam pulchritudine ac reliqua artis concin-  
nitate elegantiaque præ illis merito primas obtinet.

Equis vero brevi adeo tempore celeberrimi templi miracula tentet oratione percurrere ; cum nec ipsum visum, diu multumque legendo, quamquam sensus reliquos celeriori motu longe exsu-

A ματος. Ἐνὶ δέ μοι δοκεῖ μόνον ὁ τοῦ τεμένους ἄρχι-  
τέκτων διημαρτηκέναι, διτιπερ εἰς ἓνα καὶ τὸν αὐτὸν  
χῶρον ἀμα πάντα συλλέξας τὰ κάλλη, οὐκ ἐξ τὸν  
θεατὴν καθαρῶς ἐντρυφῆσαι τοῦ θεάματος, ἀλλαν  
ἀπ' ἄλλων ἀφελκόντων τε καὶ μετασπώντων· καὶ μὴ  
παραχωρούντων δισον τις ἐθέλει τοῦ δρωμένου κορέν-  
νυσθαι.